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Abstract

The aim of this doctoral thesis is to provide new information concerning electoral behaviour in countries

of Central and Eastern Europe (CEE) during transformation period and in election terms following

onward. Political scientists who studied electoral behaviour across countries of Central and Eastern

Europe with new democracies established shortly after fall of authoritarian regimes have found several

findings, unique for this area; one of them being specific type of electoral volatility, typical for political

systems which follow longer periods of authoritarian regime. This electoral volatility correlates with

high party system instability with new parties emerging every electoral term and old political parties

vanishing from political competition. While political scientists studied relationship between electoral

volatility and increasing number of political parties, party switching presents considerable threat to

stability of party system in CEE. Therefore, this paper studies socio-economic, demographic, and

psychologic factors determining specific type of volatile voter. The aim of this article is to provide

further knowledge of how political systems of CEE struggle with party system instability, identify major

problems and what factors are required to change if political systems are to achieve higher level of

stability. The results of this article prove that while voters’ volatility is “natural” for countries of Central

and Eastern Europe, the main reason for abstaining from voting are voters’ low education, low socio-

economic status of voters and most importantly minimal trust towards democratic principles.

Keywords: electoral volatility, countries of Central and Eastern Europe, party switching, party system

instability
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1. Prologue and introduction

1.1. Foreword

The new democracies of Central and Eastern Europe (CEE) started to build their democratic

systems on a very fragile heritage of democratic values and principles from their very own pre-

transition period. Apart from few exceptions of weak democratic periods (for instance, the First

Czechoslovak Republic from the end of the Great War in 1918 until the 1938 Munich

Agreement and the ensuing cession of the territory to Nazi Germany and Hungary),

authoritarian or non-democratic regimes had been dominant throughout the history of most

countries of CEE. The First Czechoslovak Republic had, however, remained the only

democratic state in Central Europe. Following the end of the World War II (WW2), the Iron

Curtain has been used as a phenomenon to characterise the political developments affecting

political systems of CEE countries: ie, a strong, centralized, and authoritarian rule resulting

from one political centre along with citizens’ limited access to civil liberties of the Eastern Bloc

spanning from the German Democratic Republic (GDR) onwards to the western borders of the

Union of Soviet Socialist Republics (USSR). In the following political period, revolutions

(Hungarian Revolution in 1956) or attempts to set up a liberalization process (Prague Spring in

1968) were halted or supressed by the State Police or Warsaw Pact Armed Forces, respectively.

After the fall of the Berlin Wall and the subsequent democratic transitions following the

breakdown of authoritarian regimes in Central and Eastern Europe, young democracies had

little to no experience with neither democratic consolidation nor democratic governance.

Nevertheless, the countries were not left without any help; four countries had formed the

modern Visegrad Group political alliance, which re-emerged in 1991, and later joined the North

Atlantic Treaty Organisation (NATO), and finally the European Union (EU), which then

hastened the process of democratic consolidation, especially during a pre-entering phase when

the countries were required to meet distinctive conditions, known as the Copenhagen criteria.

However, the countries that joined the European Union in either 2004 or 2007 had their

Freedom House Index ratings gradually decreased after joining the organisation. From being

labelled as “consolidated democracies with seemingly workable constitutions, administration,

and markets”, they are currently “seen as particularly vulnerable and susceptible to a

dictatorial turn” (Berend, Bulgaric 2015: 777). These factors embody low levels of income,

authoritarian rule of power, corruption, tax evasion, and other symptoms of peripheral political

behaviour (ibid: 768). In addition to these factors, rising levels of electoral volatility, resulting

in a political party system instability represents a high threat to the overall democratic stability
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of CEE (Tavits 2008, Powell, Tucker 2013), eventually resulting in the “political disaster”,

“earthquake”, “hurricane season” (Haughton, Deegan-Krause 2015), or simply a high level of

volatility (Ágh 1998:202). According to those who study political systems of Central and

Eastern Europe, these factors are present in most, if not all, democratic systems. Furthermore,

these issues are far from short-term occurrences, but instead, they form a systematic pattern

progressing from one electoral term to another one.

1.2. What we know about electoral volatility

In general, the concept of electoral volatility is being understood as net or total instability

of party systems. Net volatility means the aggregated change in electoral results for each

political party. In most cases, this volatility is calculated by the Pedersen Index (Pedersen 1979),

which is measured by summing the absolute values of all the gains and losses by a particular

political party and then divided by two. The total volatility is a personal representation of

changed candidates between the election terms. Since the 1960s (see Żukiewicz 2022), the

overall volatility in Great Britain has been relatively stable, while net volatility has changed

substantially (Oxford Reference 2022). This fact may point out to a defection of political party

members. While there are political scientists who warn of the use of the Pedersen index and its

limitations (Sikk 2005, Tavits 2008, Šedo 2011: 64), and thus use the Pedersen index of

volatility (Jurek 2010) modified by Powell and Tucker (Powell, Tucker 2009), others consider

this measure to be a sufficient one for their analysis (Ersson 2012: 23). As political scientists

may differ in their decisions, measurements, classification of political parties, and calculation,

they may accordingly come by to different results after using the Pedersen index (Bértoa,

Deegan-Krause, Haughton 2017). This issue is also addressed by Linek who recommends using

the individual volatility instead of net volatility or gross volatility, as the latter two often bring

misleading outcomes. Therefore, both inner and outer volatility (as by Powell, Tucker 2013)

symbolise a more “elegant” solution (Linek 2014).

Specifically, electoral volatility stands for the individual choice of respective voters for

political parties they cast the ballot for in two consecutive elections. While further divided into

several groups, the main type of volatility this thesis focuses on is a volatile (instable) voter

who usually switches from the political party he or she had voted for in the two consecutive

elections. While other types of volatility (a stable voter, for example, who consecutively votes

for the same party; a new voter, who had never voted until the examined election; a former

voter who had previously voted but has not recently; and finally, a stable non-voter) are to be
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analysed as well, more attention will be paid to the factors driving the electoral switch among

political parties. This type of volatility, when there is the high likelihood of voters switching

from one party to another, relates to an increasing number of political parties entering the

electoral competition and thereby causing the instability of party systems (Tavits 2008).

Multiplied by the fact that this volatility often tends towards new political parties, party systems

of CEE dive deep into the whirlpool of electoral volatility as voters start voting for new political

parties at the expense of the old ones. However, in the next electoral term, even those newer

political parties become very popular at the expense of the “old new” ones. This specific process

was described by Haughton and Deegan-Krause as the “hurricane season”, meaning the

dynamics of political party system, consisting of 4 stages: stability, disruption, turnover, and

(re)stabilization. While the authors attribute this challenge to the increasing dealignment

process and the increasing role of celebrities (in politics, auth. note), the growth of the number

of start-up political parties then implies an erosion of traditional party system. It is advised to

deepen the interactions among democratic actors and to increase the strength of local

institutions. Nevertheless, “we are likely to see a certain degree of churn in almost every party

system over the coming decades (Haughton, Deegan Krause 2015:77).” While these

recommendations may be beneficial whilst delivering a very much needed change, the losses

and the short life-expectancy of political parties are democracy-damaging (Haughton, Deegan

Krause 2015:78).

There are also other models of electoral volatility, Powell and Tucker recognise different

types of voters’ behaviour: type A volatility and type B volatility. The type B volatility, when

voters switch votes between two existing political parties, is perceived as a vital feature of

democratic systems, and can be found in political systems of established democracies of the

Western world. On the contrary, the cases in which voters switch from old parties to the new

ones, as described by Haughton and Deegan Krause, are categorized as the type A volatility.

This type of electoral volatility can be found in a large proportion of overall electoral volatility

in the post-communist countries, and it is much closely associated with a party system

instability (Powell, Tucker 2013: 124). This, indeed, leaves no guarantee and makes it

impossible to estimate how the government may look like after the election.

As expected, this begs the question about the relation between certain types of electoral

volatility and the political system instability, especially in respect of the number of political

parties running for elections. Does electoral volatility increase the number of political parties

competing for voters as the increased volatility from the previous election shows them enough
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room for electoral gains, or does the increasing number of political parties cause a higher

electoral volatility because voters have an opportunity to vote for more political parties? Tavits

manifests that causality runs from the supply of parties to electoral volatility. A higher number

of political parties competing in elections produces a higher electoral volatility; and elites

frequently play a big role in the rise of new political parties. As political party systems in

democracies with high levels of electoral volatility or system instability are mostly elite driven,

the logic of party system stabilisation in the new democracies of CEE may differ from other

advanced democracies. The factor increasing the level of stability within high-volatile systems

is rooted in stable and consistent choices made by political and party elites (Tavits 2008). Not

a negligible effect must be attributed to the role of elites in the post-socialist political systems

of Central and Eastern Europe, too. The importance and popularity of political parties which

provide a strong leadership and/or competence rather than ideological consistence and


[…]

studied volatility of all voters, and not only right-wing or left-wing parties. It may be caused by

the fact that voters from both sides of the scale are volatile. Though, if one studies electoral

volatility of right/left leaning political parties, it is highly recommended having it included in

the analysis). On the other hand, some variables yielded a correlation which even surpassed

expectations. Yet, there are certain issues with the comparison and variables selection across

the models—whether it is worth adding new variables to different models which may yield

higher explanatory power whilst disrupting any chances of comparing the models among

themselves. All the models that were conducted in the R software using the Comparative Study

of Electoral Systems database run with little or no problems, especially thanks to the prior work

of the authors. As it happens with regression, the variable selection was then the main issue. It

may, however, be addressed and evaluated in the future research.

The research topics of this thesis has already been described by many authors from

various countries. And recently, political behaviour has become an interesting field of study (at

least from the sociologists and political scientists’ view). Since the 1970s, many academics

have studied the process of dealignment, which is closely related to the erosion of partisanship

and the increasing level of electoral volatility. The two mentioned phenomena are present in all

the countries, they are, nevertheless, somehow specific in Central and Eastern Europe. The so

called “hurricane season”, high level of party switching, and the erosion of party-voter

relationship are threats not only to the political systems, but also the democratic process itself.

A similar analysis might then elaborate on and explain those matters.

The analysis pointed out that there are different types of volatility and they indeed do

have different variables able to explain their occurrence among the voters. There are, however,

minor differences among the examined countries. Nevertheless, one may say that the CEE

countries are quite similar, at least when it comes to electoral behaviour.
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First, when comparing the models, they share a similar level of “volatility” among the

variables explaining the specific types of electoral behaviour. For example, the Volatility Type

1 and Volatility Type 2 (stable voters and stable non-voters, respectively) should share the same

variables explaining the model, only in a different direction. This has, however, never been the

case. The same can be noted regarding other models as no general and all-explaining variable

or pattern could be found. However, it is possible that different types of volatility are being fed

by other variables which are either not currently available or have not been analysed in the

models.

Secondly, when comparing the countries, the same models of different countries are

more or less explained by the same or similar variables. While the pattern was often harder to

identify, some assumptions can be drawn (the variables of education and additional economic

variable as well as employment type have mattered most of the time). This, however, does not

mean that the countries of Central and Eastern Europe are not similar in their patterns of

electoral behaviour. Both the theoretical concepts in academic literature and the results of

regression models do confirm that it makes sense to study the political systems together or to

compare them to elaborate on electoral volatility in CEE.

Thirdly and inconsistent in time, when comparing the models longitudinally in the years

after the transition, some variables had been able to explain the models better, while the

situation has changed and differed few electoral terms later. This makes sense as in the first

transition years, as one can imagine, the social, demographic, economic, and value variables do

increase neither voting for a respective party nor electoral volatility that much since the

potential joy of voting freely after the years of authoritarian rule (for most of voters it was the

first time in their lifetime) might have resulted in voting for literally any party, not only the one

the respondent would attach to in accordance with its characteristics.

And finally, while one can say that there are certain characteristics pertaining to specific

types of electoral behaviour (and depending on the results, these tend to change every few

years), the most important finding is that the factors that affect voters’ electoral behaviour are

being decided amid the young years of voters’ lives. The causes and relationships that are found

in this research study, based on the data from two decades ago, may have roots in the antecedent

events or actions (from the era of thirty or more years ago). The most relevant variables, such

as education, economic variables, and mainly the socio-economic status, or attitudes towards

democracy are acquired in the early stages of life. Even if there were any research studies that
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would analyse the current data, the actual factors, meaning the reasons for electoral volatility,

had taken place during voters’ childhood or in the stages of early adolescence. Looking back

on the current situation, this is the reason why political elites should concentrate on the issue of

socio-economic status, minimise low education, and promote voters’ trust in democracy and

political institutions. The results of future research are decided nowadays by ordinary citizens

and their quality of life.

The research models have proved that there are characteristics specific for different types

of volatility, and thereby confirming the hypothesis from Introduction. These factors tend to

change in time and require a further analysis. A limit of this research lies in the fact that the

variables that had been expected to best picture reality of electoral behaviour (two questions on

attitudes and trust in democracy) were collected only in last, 5th Module of the CSES. Therefore,

these factors cannot be analysed and compared to the previous elections. In this regard, future

research is needed if any impact of these factors on electoral behaviour is claimed. Another way

of improvement is to try using various statistical models (Poisson regression, for example) to

see whether they fit the data distribution more suitably. While there may not be any objection

to the data format and accessibility, a more systematic attitude would fit the analysis. The data

from the Comparative Study of Electoral Systems are beyond perfect, only a simple formatting

for better analyses is required but that comes with the nature of election studies this thesis has

relied on.

Academic literature and knowledge as well as the theoretical background for any

research of this type is more than sufficient. And while one may say that more information on

electoral volatility of CEE should be gathered, in my opinion, the existing literature is just

accurate to leave the door freely open for additional research studies on the one side and yet it

provides enough information as a cornerstone other scholars may work up. And as it was

showed in the methodological and result part, the analysis of these factors is not an easy task,

especially when researchers do not own the fitting data and/or is not skilled in more

sophisticated statistical models. The contemporary field of electoral behaviour views Central

and Eastern Europe as the “laboratory for research” (Haughton, Deegan-Krause 2015). Political

scientists study those new democracies with the same passion as the Western ones, even though

barriers caused by the missing data or more complicated patterns do persist. The future research

across this region may bring new findings which may be for the benefit of the West too. The

issue of electoral volatility, especially the query on how to reduce the number of voters who

switch political parties they vote for in subsequent elections, or voters who regularly abstain
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from voting, should help political elites and democratic institutions design the policies that

would increase the overall stability of party systems. That applies, of course, if they prioritise

and prefer long-term conditions and the well-being of democracy to their own political

ambitions which are (no doubt about this) easier to be achieved thanks to volatile and short-

term sympathisers.
