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1. Formálna stránka

Predložená dizertačná práca pozostáva zo šiestich kapitol. Obsahovo najbohatšie sú 1. a 2.
kapitola, v ktorých autor teoreticko-metodologicky rozobral problematiku volebného správania.

V 1. kapitole autor (vo všeobecnej rovine) rozobral význam a dopady nestability voličskej
podpory (electoral volatility) a následne i možné príčiny – konkrétne: vznik nových politických
strán na úkor tých starých; nestabilitu straníckeho systému a následne i nestabilitu demokratického
zriadenia. Tak, ako uvádza Tavits, „vyššia ponuka vedie k vyššej volatilite“.

V 2. kapitole sa autor venoval konfliktným, resp. štiepnym líniám a tiež dealignmentu – teda
erózií tradičných väzieb medzi voličom a politickými stranami. S autorom úplne súhlasím v tom, že
v mnohých štátoch strednej a východnej Európy nešlo o „hlbšie historické konfliktné línie“ ako ich
poznáme zo štátov západnej Európy, ale skôr o „krátkodobé volebné témy“, čo bol dôsledok
predošlého socialistického dedičstva. Rovnako súhlasíme aj s autorovým tvrdením, že „v strednej
a východnej Európe voliči si nie sú istí politickými stranami v strede, kým v etablovaných
demokraciách si voliči nie sú istí extrémistickými stranami“.

Do pozornosti dávam aj ďalšie veľmi dôležité zistenie, a to, že „voliči, ktorí nie sú s politickou
situáciou spokojní, alebo sa zdržia hlasovania, alebo prejavia svoju nevôľu voľbou populistických
či extrémistických politických strán.“ (Protestné hlasy).

Zvyšné štyri kapitoly sa venujú výskumu práce, jeho výsledkom, zisteniam a zhrnutiu.
Štruktúra práce je primeraná a vyvážená. Obsahová i časová os bola zachovaná. Som rád, že

doktorand vzal v úvahu moje odporúčanie a prečíslil a prepracoval predošlú podkapitolu 2.5.
Terajšia podkapitola 2.4 je tak (podľa môjho názoru) omnoho prehľadnejšia a zrozumiteľnejšia.

K značnej náprave došlo aj pokiaľ ide o doplnenie literatúry. Popri zahraničnej časopiseckej
literatúry a klasikov politických vied i ďalších vedných disciplín (S. M. Lipset, S. Rokkan, A.
Lijphart, K. von Beyme, M. Duverger, G. Sartori, S. Birch, R. J. Dalton, R. D. Rose, A. Smith, J. S.

Mill, K. Marx, J. J. Rousseau, M. Weber a mnohí ďalší) je táto finálna verzia dizertačnej práce
doplnená i o množstvo autorov zo strednej a východnej Európy. Týmto práca nabrala na kvalite tak
po obsahovej ako aj po teritoriálnej stránke.

2. Teoretická časť

Za teoreticko-metodologickú časť dizertačnej práce je možné považovať 1.-3. kapitolu.
Hlavným cieľom práce bolo dokázať, že voliči so špecifickým typom volatility sa môžu

vyznačovať odlišnými znakmi. V závislosti od týchto poznatkov mal autor – ako sám v dizertačnej
práci uviedol – byť schopný navrhnúť riešenie aby boli voliči i stranícke systémy stabilnejšími.
Osobne si myslím, že tento cieľ sa mu do značnej miery podarilo naplniť.

Za faktory (potenciálne) ovplyvňujúce voličské správanie autor označil vek, pohlavie,
vzdelanie, ako aj sociálno-ekonomické a historicko-kultúrne znaky, resp. ich vzájomnú kombináciu,
čo považujem za správne.

3. Empirická časť

Vlastný výskum.

4. Prínos a použiteľnosť

S autorom plne súhlasím, že voľba v prospech nových politických strán na úkor tých starých,
môže (a často aj vedie) ku krátkej životnosti politických strán a ohrozuje stabilitu (tamojšieho)
straníckeho i politického systému. Mladé demokracie totižto mali len slabé skúsenosti
s konsolidáciou demokratického zriadenia. A tak tieto demokracie sú náchylnejšie k populizmu
a potenciálne aj k návratu k autoritárskemu spôsobu riadenia či dokonca k totalite.

V závere práce autor konštatuje, že „rôzne typy, resp. druhy voličskej volatility majú rôzne
premenné, pričom tie sú v štátoch strednej a východnej Európy veľmi podobné“. Vďaka tomuto
zisteniu je možné voličskú volatilitu v štátoch strednej a východnej Európy skúmať spoločne,
poprípade je ich možné (medzi sebou) porovnávať.

Predložená dizertačná práca môže byť vhodným študijným materiálnom pre ďalšie výskumy
a to nie len v regióne strednej a východnej Európy.

5. Odporúčanie
Pokiaľ autor po ukončení doktorandského štúdia plánuje pokračovať v oblasti vedy a výskumu,

odporúčam mu pokračovať v danej téme.

6. Otázky

1. Na základe akých znakov, resp. charakteristík dospela A. Křtínová k záveru, že OĽaNO je
možné označiť za populistické hnutie (s. 36)?

2. V súvislosti s Fideszom, existuje (podľa Vás) šanca, že sa v Maďarsku – či už v krátkodobom
alebo strednodobom horizonte – sformuluje výraznejšia politická sila, ktorá by dokázala
vládnuci Fidesz poraziť?

7. Celkové hodnotenie:

Predložená dizertačná práca Mgr. Michala Ondrušku s názvom Changing patterns of electoral
behaviour: A comparative analysis of Central and Eastern European countries spĺňa všetky
kritéria, ktoré sú kladené na tento druh práce.

Prácu jednoznačne odporúčam k obhajobe.
Po úspešnom obhájení dizertačnej práce odporúčam, aby bol Mgr. Michalovi Ondruškovi na

základe výroku komisie pre dizertačnú skúšku udelený titul „philosophiae doctor“ v skratke Ph.D.

V Košiciach, dňa 11. 11. 2022
..................................................................
doc. Mgr. Alexander Onufrák, PhD.
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